OT 1 (2): In primis etiam^b nonnullorum suorum predecessorum, donec super his aliud ordinandum duxerit, inherendo vestigiis reservationes fecit illis similes, que in constitutionibus felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris sui, que incipit „Ad regimen“¹ continentur, ubicumque prelature, dignitates et beneficia ibidem comprehensa vacaverint^c.

¹ Extravag. Com. 3.2.13.

^a Reservatio - regimen fehlt Wien 5474 int. 2(b)

^b etiam fehlt Wien 5474 int. 2(b)

^c que - vacaverint Wien 5474 int. 2(b) etc.

OT 2. BENEFICIA IN OBEDIENTIA BALTHASARI DE COSSA, PETRI DE LUNA ET GREGORII XII RESERVATA REMANENT AFFECTA.

Item declaravit quecumque et qualiacumque canonicatus et prebendas, prioratus, preposituras, dignitates, personatus et officia ac alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura in Balthasaris Iohannis XXIII, Petri de Luna Benedicti XIII et Angeli Corario Gregorii XII olim nuncupatorum obedientiis per contendentes de papatu inibi reservata ac etiam, que dictus Petrus tempore, quo de huiusmodi papatu contendere inciperet, obtinebat, que videlicet tempore ac occasione subtractionis obedientiarum eorundem ipsis Balthasari, Petro et Angelo in generali Constantiensi vigente concilio facte vacabant et de quibus per eos non fuerat dispositum, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis sive etiam de cathedralibus ecclesiis vel monasteriis eorundem contendentium ordinationi et dispositioni reservatis et tempore ac occasione subtractionis huiusmodi vacantibus preter Romanum pontificem ea vice potuisse sive posse disponere vel se intromittere quoquo modo, ac decretivit irritum et inane etc.

OT 3. RESERVATIO DIGNITATUM MAIORUM ET PRINCIPALIUM IN PARTIBUS ITALIE, UBI REFORMATIO FACTA NON FUIT.

Item, predicta die¹, reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores in cathedralibus post pontificales et principales in collegiatis ecclesiis ac prioratus et preposituras conventuales nec non preceptorias generales ordinum quorumcumque et quemcumque beneficia, que sui et sancte Romane ecclesie cardinalium familiares continui commensales obtinent et in posterum obtinebunt^a.

¹ (1418 Februar 26).

^a Layoutendnote

OT 4. RESERVATIO BENEFICIORUM IN URBE.

Item, eadem die¹, reservavit generaliter dispositioni sue quemcumque canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura in basilica principis apostolorum nec non sancti Iohannis Lateranensis ac beate Marie maioris de Urbe ecclesiis tunc vacantia et in antea vacatura^a.

¹ (1418 Februar 26).

^a Layoutendnote

OT 5. LEGATI DE LATERE ETIAM NON POSSUNT DISPONERE DE BENEFICIIS RESERVATIS.

Item, eadem die¹, declaravit quoscumque etiam de latere sedis apostolice legatos, quavis etiam super hoc hactenus auctoritate sive facultate munitos, post huiusmodi eius assumptionem non potuisse sive in antea posse disponere quomodolibet de beneficiis dispositioni sedis apostolice generaliter reservatis, decernens irritum etc.^{a2}.

¹ (1418 Februar 26).

² Vgl. VI 1.15.3.

^a Layoutendnote

ME 1. Die secunda aprilis anno tertio¹, dominus noster voluit et declaravit, quod reservatio huiusmodi generalis extendatur dumtaxat ad archipresbiteratus ac canonicatus et prebendas in ecclesiis predictis. Alia autem beneficia sive officia sub reservatione huiusmodi non veniant neque includantur^a.

¹ 1420 April 2.

^a Layoutendnote

OT 6. REVOCATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM BENEDICTI XIII.

Item, XIIII kalendas decembris pontificatus sui anno primo¹, revocavit omnes gratias expectativas Petri de Luna Benedicti XIII nuncupati in sua obedientia^a, que non sunt sortite effectum.

¹ 1418 November 18.

^a in sua obedientia fehlt Wien 5474 int. 2

OT 7. REVOCATIO UNIONUM, QUE NON SUNT SORTITE EFFECTUM.

Item, eadem die¹, revocavit omnes uniones quacumque auctoritate factas, que nondum suum fuerunt sortite effectum^a.

¹ (1418 November 18).

^a Layoutendnote

OT 6A. REVOCATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM IOHANNIS XXIII.

Item revocavit omnes gratias expectativas olim Iohannis XXIII, kalendas februarii die VIII anno primo¹, que non sunt sortite effectum^a.

¹ 1418 Januar 25.

^a Layoutendnote

OT 8. QUORUM PREDECESSORUM SUORUM REGULAS UTI VELIT.

In primis voluit et ordinavit idem dominus noster, quod omnes et singule Iohannis XXII et Benedicti XII, Clementis VI, Innocentii VI, Urbani V et Gregorii XI predecessorum suorum ordinationes et regule in Cancellaria apostolica salvis infrascriptis firmiter observentur, que ordinationes et regule infra etiam sequuntur.

De expectativis**OT 9. LITTERE SUPER PETITIONIBUS IN ROTULIS NON EXPEDIANTUR, NISI DE EXPECTATIVIS.**

Item voluit et ordinavit, quod per signaturam quamcumque in rotulis super expectativis gratiis generaliter pro tempore factam super quibusvis petitionibus inibi contentis, nisi seor-

sum sufficienter signate appareant, littere alias quam super huiusmodi expectativis nullatenus expediantur etc.

OT 10. EXCEPTIO IN EXPECTATIVIS DE DIGNITATIBUS.

Item voluit et ordinavit, quod in quibuslibet expectativis gratiis dignitates in cathedralibus maiores post pontificales et in collegiatis ecclesiis principales ac in regularibus prioratus et dignitates conventuales et preceptorie generales semper excipientur, non obstante quacumque signatura etiam motu proprio facta, nisi specialiter in ea de maiori dignitate vel principali aut conventionali seu preceptoria generali concedantur.

OT 11. AD QUOT BENEFICIA LITTERE EXPECTATIVE PRO QUOLIBET EXPECTANTE^a DEBE[...].

Item voluit et ordinavit, quod salvis regulis infrascriptis per quacumque signaturam gratie expectative in rolulo vel extra appositam etiam pro quocumque ad unum dumtaxat beneficium et unicam collationem vel de canonicatu sub expectatione prebende alicuius ecclesie, si petatur, littere concedantur, sed pro idoneis, ut infra, poterit addi de dignitate, personatu, administratione vel officio ecclesie, in qua petunt de huiusmodi canonicatu sub expectatione prebende. In Italia tamen potentibus duo dentur beneficia et totidem collationes, etiamsi unum illorum dumtaxat canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis existat. Verum ubicumque petens simpliciter ad beneficia, ut supra, idoneus habeat, etiamsi canonicatus et prebenda, dignitas, personatus, administratio vel officium in cathedrali etiam in metropolitana aut collegiata ecclesia fuerit^b. Aliis autem detur, etiamsi in ecclesia cathedrali existat ac canonicatus et prebenda alterius quam ipsius cathedralis ecclesie seu officium ubicumque fuerit. Et omnibus istis et in qualibet ecclesiarum predictarum canonicatus et preben(da) cum prestimoniis et prestimonalibus precariis portionibus nec non oblegiis, aditamentis, ferculis, supplementis et similibus unius tantum ipsius ecclesie canonici quomodolibet vacant(ibus) vel vacatur(is), quorum fructus etc., si impetrans^c doctor vel licentiatus in aliquo iure cum rigore examinis aut in theologia saltem formatus baccalarius fuerit, LX alias XXX librarum Turonensium parvorum vel totidem in alia moneta secundum taxationem decime non excedant, pro uno beneficio veniant, si ad hoc eorum petitiones se extendant.

^a expectante Wien 5474 int. 2 expectantis

^b fuerit fehlt Wien 5474 int. 2

^c impetrans Wien 5474 int. 2 imparat

OT 12. DE TAXA PONENDA PRO DOCTORIBUS ETC. IN ITALIA.

Item voluit et ordinavit, quod, ubicumque littere expediantur in expectativis pro magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia et doctoribus in iure canonico vel civili tam secularibus quam regularibus ad unum beneficium tantum, cuiuscumque taxe fuerit, vel de canonicatu sub expectatione prebende ac dignitatis, personatus, administrationis vel officii etc., ut supra, cathedralis vel collegiate ecclesie, si petatur. Si vero signatura suffragetur eis ad duo vel ad plura, detur taxa in universo ad centum et ad L libras Turonensium parvorum vel totidem in alia moneta secundum taxationem decime.

OT 13. DE TAXA IN FRANCIA ET HISPANIA PRO MAGISTRIS.

Item in partibus Gallicanis ac per totam Hispaniam, sive^a signatura ad unum vel ad plura beneficia^b se extendat, detur magistris in medicina et in iure canonico vel civili, licentiatis cum rigore examinis in beneficiis secularibus in locis, in quibus antiqua taxatio decime ad illius medietatem est reducta, si cum cura, octuaginta, si sine cura, LX. Ubi vero talis reductio non est, si cum cura, centum et viginti, si vero sine cura fuerit, octuaginta librarum Turonensium parvorum secundum taxationem antedictam.

^a sive *Wien 5474 int. 2* sine^b beneficia *fehlt Wien 5474 int. 2***OT 13 (2) DE TAXA, UT SUPRA, PRO ALIIS GRADUATIS VIDEPLICET BACCALARIIS AC SINE RIGORE EXAMINIS LICENTIATIS IN ALIQUO IURE AC *<IN>* ARTIBUS MAGISTRIS.**

Item, quod in theologia non formati ac iure canonico vel civili baccalarii^a nec non in medicina ac sine rigore examinis in aliquo iure licentiati et in artibus magistri habeant in locis, in quibus est antique taxationis reductio, si cum cura, LX et, si sine cura, XL. In aliis autem, si cum cura, centum et, si sine cura fuerit, LXX librarum Turonensium parvorum secundum taxationem eandem.

^a baccalarii *Wien 5474 int. 2* baccalariis**OT 13 (3) DE TAXA ETC. PRO SIMPLICIBUS.**

Item ceteri seculares^a habeant in locis reductionem habentibus, de quo supra, si cum cura, XL et, si sine cura fuerit, XXX; et in aliis, si cum cura, LX et, si sine fuerit, XL librarum Turonensium similium.

^a seculares Wien 5474 int. 2 von anderer Hand über regulares

OT 13 (4) DE TAXA REGULARIUM.

Item regulares non graduati, ut supra, habeant in locis cum reductione premissa LX et in aliis octuaginta librarum Turonensium similium secundum taxationem antedictam.

OT 13 (5) DE TAXA IN ALAMANIA, SCOTIA ET HIBERNIA.

Item seculares non graduati taxam habeant in Alamania, Scotia et Hibernia, si cum cura, XXV et, si sine cura, XVIII. In Anglia vero, si cum cura, XL et, si sine cura, XXX; regulares autem XXX marcharum etc.

OT 13 (6) DE TAXA IN ITALIA.

Item in Italia detur, si cum cura, LX, si autem sine cura, XL florenorum auri secundum taxam prelibatam.

OT 13 (7) DE TAXA IN FORMA PAUPERUM.

Item in forma pauperum detur in locis Gallicanis cum reductione prescripta, si cum cura, XXV et, si sine cura, XV; et in aliis locis, si cum cura, L et, si sine cura, XXX; et in Hispania et in Aragonia, si cum cura, XL et, si sine cura, XXV librarum Turonensium parvorum; in Alamania, si cum cura, XX et, si sine cura, XV; in Anglia vero, si cum cura, XXX et, si sine cura, XX marcharum; in Italia vero, si cum cura, XXX et, si sine cura, XXV florenorum auri.

OT 14¹. DE CANONICAT(U) ET PREBEND(A) DANDIS IN PARTIBUS GALLICANIS.

Item voluit et ordinavit, quod in partibus Gallicanis in expectativis nulli detur ad canoniciatus et preben(das) ecclesiarum cathedralium nisi magistris in theologia, doctoribus et licentiatis cum rigore examinatis in iure canonico vel civili, magistris in medicina, licentiatis et bacalariis in theologia, magistris in artibus, qui per septennium post magisterium in artibus rexerint vel in theologia huiusmodi tam diu studuerint, apostolice sedis officialibus apud eandem sedem suis officiis actu pro tempore insistentibus, domini nostri pape, cardinalium, imperatoris, regum et ducum nepotibus et consanguineis ac nobilibus magnis dumtaxat exceptis. Aliis vero ad huiusmodi canonicatus et preben(das) potentibus detur de be-

¹ Auch gedruckt Bulaeus, Historia universitatis parisiensis 5 S. 328.

neficio cum cura vel sine cura, prout capaces fuerint, etiamsi canonicatus et preben(da) alterius quam cathedralis ecclesie existat, ad integrum collationem etc. utpote archiepiscopi vel episcopi et capituli singulorumque canonicorum et personarum etiam dignitates etc. obtinentium ecclesie, in qua ad prebendas petebant^a se admitti.

^a petebant *Wien 5474 int. 2* petebat

OT 15. NULLUS PONETUR LOCO SUI IN ROTULIS EXPECTATIVARUM.

Item voluit et ordinavit, quod nullus in rotulis gratiarum expectativarum datas et ordinatas habentibus possit aliquem ponere loco sui.

OT 16. HABENTI AD OMNES COLLATORES DATUR UNA COLLATIO.

Item, quod petenti ad cuiuscumque seu quorumcumque collationem vel ad plures collationes aut ecclesiis disiunctive detur dumtaxat una collatio vel ecclesia ex petitis clausulis videlicet quam verisimiliter habuisse, si eam in sua petitione specificasset. Voluit autem, quod, si plures persone gratias expectativas in eadem supplicatione petierint, littere pro primo dumtaxat expediantur et alii careant omnino petitis etc.

OT 17. DE CANONICATIBUS ET PREBENDIS CERTARUM ECCLESIARUM IN GALLIA.

Item voluit et ordinavit, quod in Parisiensi¹, Rothomagensi², Tornacensi³, Cameracensi⁴, Baiocensi⁵, Narbonensi⁶, Remensi⁷, Ambianiensi⁸ et Leodiensi⁹ ecclesiis nulli detur ad canoncatus et prebendas in^a rotulis expectativis quibuslibet, in theologia et medicina magistris ac doctoribus et cum rigore examinis in aliquo iure licentiatis, fratribus, nepotibus et consanguineis germanis dominorum cardinalium et magnis nobilibus ac officialibus sedis apostolice dumtaxat exceptis.

¹ Paris, Île-de-France, Frankreich.

² Rouen, Haute-Normandie, Frankreich.

³ Tournai, Wallonien, Belgien.

⁴ Cambrai, Nord-Pas-de-Calais, Frankreich.

⁵ Bayeux, Basse Normandie, Frankreich.

⁶ Narbonne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁷ Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.

⁸ Amiens, Picardie, Frankreich.

⁹ Lüttich/Liège, Wallonien, Belgien.

^a in VL 4990 ex

OT 18. DECLARATIO „ETIAM RATIONE DIGNITATUM“.

Item voluit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam clausula „Etiamsi singuli singula conferre habeant vel etiam ratione dignitatum etc., que extra ecclesiam obtinent“ nullatenus in litteris expectativis concedatur etc.

OT 19. MAGISTRI, DOCTORES ETC. HABEBUNT AR(GENTI) LIBRAS? IN POR(TATIS) IN COMPATIBILIBUS BENEFICIIS¹.

Item, quod magistri, doctores, licentiati in iure canonico vel civili ac magistri in medicina nec non licentiati et bacalarii formati in theologia una cum gratiis expectativis quibuscumque obtentis in rotulis vel supplicationibus particularibus possint quecumque beneficia compatibilia, que obtinent, retinere, dummodo fructus eorum CCCC libras Turonensium parvorum vel totidem in alia moneta in portatis non excedant^a.

¹ Auch gedruckt Bulaeus, *Historia universitatis parisiensis* 5 S. 328.

^a Layoutendnote

OT 19¹ (2) ALII A PRECEDENTI HABEBUNT CCL (!) LIBR(AS).

Item, quod in theologia non formati et in iure canonico vel civili baccalarii et magistri in artibus ac licentiati in medicina una cum gratiis expectativis possint quecumque beneficia compatibilia, que obtinent, retinere, dummodo eorum fructus etc. CC librarum vel totidem in alia moneta in portatis non excedant^a.

¹ Auch gedruckt Bulaeus, *Historia universitatis parisiensis* 5 S. 328.

^a Layoutendnote

OT 19 (3) ALII VERO GRADUATI HABEBUNT ETC., UT PRIUS, C LIB(RAS) ET HABENS V BENEFICIA ECCLESIASTICA VEL ULTRA DIMITTET TOT, QUOT ASSEQUETUR.

Item, quod alii non graduati etiam beneficia, que obtinent, compatibilia cum eorum gratiis expectativis retinere valeant, dummodo eorum fructus etc. centum libras vel tantumdem, ut supra, in portatis non excedant.

Voluit tamen idem dominus noster, quod, quicumque habebit quinque beneficia vel ultra, quod, si gratiam expectativam ad unum beneficium vacans vel certo modo vacaturum^a seu plura impetrat, quod teneatur dimittere tot beneficia de habitis, quot beneficia assequetur - protonotariis, correctoribus litterarum apostolicarum ac contradictarum et sacri Palatii apostolici causarum auditoribus et secretariis nec non domino vicecancellario vel locum eius

tenenti in Cancellarie^b apostolice presidentia assistantibus dumtaxat exceptis -, etiamsi infra summas supra ordinatas comprehendentur, nisi in regnis Sicilie, Trinacie et in Provincia beati Petri in Tuscia et Marchia Anconitana ac in Urbe et eius districtu.

^a vacaturum Wien 5474 int. 2 vacaturo

^b Cancellarie Wien 5474 int. 2 Cancellaria

OT 20. HABENTES BENEFICIA POSSUNT IN COMUNI FORMA IMPETRARE.

Item voluit et ordinavit, quod obtinentes beneficia ecclesiastica quecumque vel in eis ius habentes etiam illorum non expresso valor(e) possint in communi forma impetrare, dummodo per petitorum assecutionem pacificam obtenta ac ius huiusmodi realiter dimittendo.

OT 21. IMPETRANS TENETUR FACERE MENTIONEM DE OMNIBUS BENEFICIIS, QUE HABET ET IN QUIBUS IUS HABERE CREDIT.

Item voluit et ordinavit, quod in gratiis beneficialibus quibuslibet per eum quibusvis personis pro tempore faciendis omnium et singulorum beneficiorum, que per eos, etiamsi motu proprio fiant, concedantur et in aliis nihilominus obtentorum et de quibus vacantibus vel certo modo vacaturis impetrantibus provisum ac provideri mandatum vel concessum extiterit, nisi ipsi impetrantes ea forsan dimittere maluerint vel alias propter eorum incompatibilitatem dimittere tenerentur, verus valor in moneta quacumque secundum extimationem communem exprimatur, alias littere super gratiis huiusmodi nullatenus confiantur. Placet tamen domino nostro, quod etiam unacum hoc persone ipse, si voluerint, possint specificare vel exprimere, quantum huiusmodi beneficia in portatis etiam cotidianis distributionibus computat(is) ‹valent›, ita tamen quod quelibet expressio per se et disiunctim fiat^a, et sub generali clausula in petitionibus plerumque poni solita „Non obstan(tibus) gratia expectativa seu dispensatione super obtainendis incompatibilibus^b in Cancellaria apostolica exprimend(is)^c in litteris super huiusmodi petitionibus conficiendis“ quis ultra duo beneficia pro qualibet dispensatione et gratia huiusmodi nequeant explicare, quod, si ad plura ipsa gratia vel dispensatio se extendat, petitiones iste omni penitus careant effectu.

^a Placet - fiat fehlt VL 4990

^b incompatibilibus Wien 5474 int. 2 incompatibilius

^c exprimend(is) Wien 5474 int. 2 obtainend(is)

OT 22. MAIOR PREBENDA, UBI EST DISTINCTIO PREBENDARUM, NON VENIT, NISI SEORSUM CONCEDAT ETC.

Item voluit et ordinavit, quod, si aliqui in expectativis gratiis petant statutis et consuetudinibus ecclesiarum, quibus cavetur, quod nullus inibi de minoribus prebendis ad potiores sive ad maiores prebendas ascendat, derogari, littere cum clausulis derrogationis huiusmodi nullatenus expediantur, nisi eam ipsius domini nostri pape signatura importet expresse vel ad partem concedatur clausula antedicta.

De vacantibus

OT 23. PER „FIAT“ VENIT UNUM, „PROUT PETITUR“ DUO, DUMMODO ETC.

Item voluit et ordinavit, quod in gratiis beneficialibus de vacantibus aut certo modo vacaturis factis quibuslibet, si plura petantur beneficia, unum cuiuscumque annui valoris per simplicem signaturam, et addito „Ut petitur“, duo vel tria et non ultra petita beneficia veniant, dummodo etiam illorum fructus etc. ultra sexaginta in portatis vel centum librarum parvorum Turonensium^a parvorum communi extimatione sive tantundem in alia moneta non valeant annuatim.

^a Turonensium fehlt Wien 5474 int. 2

OT 24. IMPETRANS „SI NEUTRI“ ET ALIAS TENETUR EXPRIMERE LITEM.

Item voluit et ordinavit, quod in quibuscumque gratiis beneficialibus super vacantibus vel vacaturis nulla detur clausula „Generalem reservationem importans“, nisi ex primo vacationis modo inibi dispositio narrato aliqua talis reservatio elici posset expresse, sed alias etiam per simplicem signaturam quocumque veniant omnes modi vacationum et per constitutionem „Execrabilis¹“ nec non clausule devolution(is) et speciales reservation(es) ac de lite inter alios penden(te), si petantur. Collitigantes tamen et hoc etiam alii petentes „Si neutri“ in singulis eorum petitionibus super litigiosis beneficiis quibuslibet de lite, cui se ingere contendunt, sufficientem faciant mentionem, alias littere super petitionibus ipsis cum huiusmodi expressione litis non expediantur quoquo modo. Una vero reservation(um) ex huiusmodi primo vacationis modo, ut premittitur, elicita, relique petite generalium reservationum clausule concedantur^a.

¹ = Johannes XXII. Nr. 67B.

^a Layoutendnote

ME 2. Item voluit et ordinavit, quod in litteris super quibuslibet gratiis beneficialibus nulla prosus alias quam per constitutionem „Execrabilis¹“ ponatur clausula generale inducens reservationem quamcumque, nisi in huiusmodi gratiarum supplicationibus dispositive specificatam atque expressam, sed una reservatione, ut premittitur, expressa et cetere generalium reservationum clausule non veniant, si petantur^a.

¹ = Johannes XXII. Nr. 67B

^a Layoutendnote

OT 25. LITTERE NON CONFICIUNTUR SUPER CONCESSIONIBUS, NISI SINT DATATE.

Item voluit et ordinavit, quod ex quibuscumque petitionibus super novis provisionibus per „Concessum“ pro tempore signandis nulla datur clausula generalem reservationem etiam in primo dispositive aut aliis vacationum modis expressam quomodolibet comprehendens, nisi per dominum vicecancellarium data reperiatur apposita singulis petitionibus antedictis.

OT 26. DE BENEFICIIS DE IURE PATRONATUS.

Item voluit et ordinavit, quod super beneficiis de iure patronatus laicorum quibuslibet, qualitercumque et ubicumque pro tempore vacantibus littere apostolice, nisi in eis, quod illa tanto tempore vacarunt, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii¹ est legitime devoluta vel quod ipsorum patronorum ad id accedat assensus expresse, ponatur, nullatenus concedantur, nisi ipse dominus noster signaret „Etiamsi de iure patronatus laicorum existat“^a.

¹ Concilium Lateranense III. Kanon 8 = COD S. 215.

^a Layoutendnote

OT 27. LITTERE NON EXPDIANTUR SUPER VACANTE, NISI EIUS? HABEAT COLORATUM TITULUM.

Item voluit et ordinavit, quod, si in aliqua supplicatione petatur beneficium per obitum vel alium modum vacandi in Cancellaria apostolica exprimendum, nequaquam super illa, nisi petens alicui per cum (!) prius habito colorato titulo in interetur (!), littere expediantur, sed omni prorsus careant effectu.

OT 28. DE EPISCOPIS TITULARIBUS ET EXPED(ITIONE) LITTERARUM EARUNDEM.

Item voluit et ordinavit, quod in litteris provisionum ecclesiarum titularium ponatur clausula, quod ad ipsas residere in eis teneantur nec possint sine speciali indultu a ipsa pontificalia extra suas civitatem et dioc(esem?) exercere, nec expediantur littere, nisi prius de assignatione provision(is) annue eis aliunde facte usque ad summam CC florenorum auri de camera^a docuerint (!).

^a auri de camera fehlt Wien 5474 int. 2

OT 29. SUPER PETITIONIBUS NON DATATIS LITTERE NON EXPEDIANTUR NEC ETIAM SUPER ANTICIPATIONIBUS.

Item, quod, si in aliqua supplicatione de beneficio vacante aut certo modo vacaturo petatur dat(a) anterior, nullatenus ipsa veniat quodque littere super petitionibus, in quibus dat(a) non est apposita, non expediantur, nisi sub dat(a) diei, qua in Cancellaria ponentur.

OT 30. DE CLAUSULA „AD NUTUM REVOCABILE“.

Item voluit et ordinavit, quod, si aliqui religiosi petant aliquod beneficium ad nutum revocabile cum clausula, quod exinde pro solo nutu abbatis vel superior(is) non possint amoveri, littere quoad illam clausulam nullatenus expediantur, nisi idem dominus noster signaturam ponat, quod non possint amoveri, vel ad partem clausulam ipsam concedat.

De dispensationibus

OT 31. DISPENSATIO NON VENIAT NISI ETC.

Item voluit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam potentibus sibi qualitercumque de beneficiis ecclesiasticis etiam cum dispensatione provideri nulla datur dispensatio, nisi per ipsam signaturam expresse concessi appareat vel nisi talis fuerit gratia, que totaliter actum huiusmodi dispensationis concernet, vel sine illa de aliquo operari non posset.

OT 32. GRADUATUS PER „FIAT“ QUATTUOR ETC., ALIIS DUO DANTUR / DE DEFECTU NATALIUM / CLAUSULA, QUOD NON NARRAT FAVORIS? MENTIONEM, NON DATUR

Item voluit et ordinavit, quod potentibus secum super defectu natalium, quem patiuntur dispensari, si in aliqua sint licita facultate graduati vel magni nobiles, dentur per simplicem signaturam IIII et addito „Ut petitur“ ultra petita, etiamsi canonicatus et prebende, dignitates etiam maiores in cathedralibus etiam metropolitanis seu principales in collegiatis^a

ecclesiis fuerint; aliis autem dentur per simplicem signaturam duo et per „Fiat, ut petitur“ quattuor, si tot beneficia petant ecclesiastica quecumque, dummodo canonicatus et prebende in cathedralibus ecclesiis aut dignitates non existant. Circa spurios tamen et expositos ac similes consulatur idem dominus noster vel vicecancellarius, ut maior in illis restrictio servetur. Clausula vero non faciende mentionis de defectu non veniat, nisi seorsum concedatur.

^a collegiatis Wien 5474 int. 2 collegiis

OT 33. DE DISPENSATIONE AD INCOMPATIBILIA PRO GRADUATIS ET ALIIS.

Item voluit et ordinavit, quod potentibus secum super incompatibilibus obtinendis dispensari, si in theologia aut iure canonico vel civili doctores vel cum rigore examinis licentiati seu magni nobiles fuerint, tunc per simplicem signaturam datur^a quinquennium et addito „Ut petitur“, quoad vixerit, ad duo incompatibilia quecumque. Aliis vero cedat per simplicem signaturam annus et per „Fiat, ut petitur“ biennium, etiamsi ad duo dumtaxat ex huiusmodi incompatibilibus, dummodo tamen illa in cathedralibus maiores post pontificales vel collegiatis ecclesiis principales dignitates seu parochiales ecclesie insimul aut tales mixtim non fuerint, et cum potestate permutandi, si petatur. Poterit tamen vicecancellarius vel eius locumtenens pro tempore circa personas alias in licita facultate quacumque etiam minus graduatas superiorem restrictionem de huiusmodi dignitatibus et parochialibus ecclesiis per illas alias, ut premittitur, insimul retinendis moderare personarum earundem nec non locorum pensata qualitate.

^a datur VL 4990 detur

De beneficiis parvis

OT 34. DISPENSATIO SUPER DEFECTU ETATIS.

Item voluit et ordinavit, quod pro nullo, nisi saltem vicesimum secundum sue etatis annum attingat, expediantur littere beneficiale, quod beneficium quocumque cum cura vel etiam pro minori decem et septem annorum complete, quod dignitatem vel personatum etiam sine cura valeat obtinere.

OT 35. DE NON PROMOVENDO.

Item voluit et ordinavit, quod secum dispensari potentibus, ut ratione ecclesiasticorum beneficiorum curatorum aut alias ex^a privilegio, statuto vel consuetudine sacros ordines requiringentium ad ordines, quos huiusmodi beneficia requirunt, vel aliquem ex illis se non teneantur facere promoveri, si in Romana curia vel in generali studio residere voluerint, per signaturam simplicem detur quinquennium, et si additur „Ut petitur“, detur septennium, alibi vero residendo ex quacumque signatura quinquennium dumtaxat concedatur; hoc tamen semper adjuncto, quod saltem infra annum a tempore dat(e) dispensationis huiusmodi in subdiaconos sint promoti.

^a ex Wien 5474 int. 2 etiam

OT 36. FILIUS NON SUCCEDIT PATRI IN BENEFICIO.

Item voluit et ordinavit, quod de cetero etiam per signaturam quamcumque nulli, cuiusvis dignitatis, gradus vel conditionis existat, ut suo genitori in beneficiis immediate succedere vel in ecclesiis, in quibus ipse genitor beneficiatus extitit, beneficia obtinere valeat, littere quomodolibet concedantur.

De fructibus percipiendis

OT 37. DE FRUCTIBUS PERCIPIENDIS.

Item voluit et ordinavit, quod potentibus sibi de suorum beneficiorum fructibus in absentia responderi, si in curia Romana vel in studio generali, per signaturam quamcumque quinquennium et addito „Ut petitur“ septennium, in altero vero suorum beneficiorum residere volenti triennium dumtaxat concedatur etc.

De indulgentiis

OT 38. DE INDULGENTIIS DECEM ANNORUM.

Item voluit et ordinavit idem dominus noster, quod indulgentie per eum deinceps concedende, sive per „Fiat“ signentur sive per „Concessum“, visitantibus videlicet ecclesias vel alia pia loca seu illis eleemosinas etiam ad fabricam etc. alias porrigentibus durent dumtaxat per decem annos. Et dentur solum festivitates sequentes videlicet septem domini nostri et IIII beate virginis Marie, Iohannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum, celebritas Omnium sanctorum nec non sanctorum vel sanctarum, sub quorum vocabulo ecclesie sive loca huiusmodi sunt fundata, in dedicatione earundem ecclesiarum et lo-

corum ac etiam octavis dictarum festivitatum octavas habentium. Et ponatur clausula „Volumus, quod, si alias“ etc. Si tempus indulgentiarum adhuc dureret, voluit tamen, quod, si in aliqua indulgentia pro una tantum die anni petita fuerit, non apponentur festa predicta ipsaque indulgentia in perpetuum duret.

OT 39. DE CLAUSULA ADDENDA IN LITTERIS INDULGEN(TIARUM) / INDULGEN(TIE) AD INSTAR.

Item voluit et ordinavit, quod, si aliisque indulgentie pro ecclesiis, hospitalibus aut piis locis ad instar aliarum indulgentiarum aliis ecclesiis vel locis concessarum petantur, si non plene specificate fuerint, littere super illis non expediantur.

OT 40. PRO CATHEDRALIBUS ET INSIGNIBUS LOCIS FIAT (!) 3 ANNI, ALII DUO. PRO ALIIS 4 ETC.

Item voluit et ordinavit, quod in litteris apostolicis super indulgentiis per ipsum deinceps concedendis personis visitantibus ecclesias seu alia loca pia vel ad eorum reparationem seu fabricam manus porrigentibus adiutrices aut inibi pias elemosinas erogantibus, si supplicatio signata fuerit per „Fiat O¹“, si ecclesia cathedralis vel insignis collegiata aut solemnne monasterium fuerit, tres, alioquin duo anni et totidem quadragene et, si per „Fiat, ut petitur“ pro cathedrali aut collegiata ecclesia aut monasterio huiusmodi, IIII, alioquin tres anni et totidem quadragene, licet plures petantur. Pro singulis vero diebus^a octavarum festivitatum consuetarum et pro capellis vero tantummodo centum dies apponantur.

¹ Martin V. signierte die Suppliken mit O, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

^a diebus fehlt Wien 5474 int. 2

OT 41. LITTERE INDULGEN(TIARUM) CARDINALIUM EXPEDI(ENDE) NON DENTUR NEC A PENA NEC A CULPA.

Item voluit et ordinavit, quod deinceps aliisque littere super concessione indulgentiarum huiusmodi aut etiam „A pena et a culpa“ pro quibuscumque personis sub sigillis cardinalium seu alterius cuiuscumque non expediantur, quod, si secus fiat, eo ipso sunt nulle, et in litteris apostolicis super illis conficiendis ponatur clausula ieiunii.

De diversis formis

OT 42. QUI DICIT SE FAMILIAREM ALICUIUS ETC. DEBET FUISSE CLERICUS PER DUOS MENSES ANTE DAT(AM) GRATIE ETC.

Item voluit et ordinavit, quod omnes et singule beneficiales gratie quorumcumque, qui consiliarii, secretarii, officiales aut familiares cardinalium, regum, ducum, comitum, principum seu aliorum quorumlibet in petitionibus pro illis pro tempore porrectis asseruntur, nisi realiter tempore dat(e) petitionum huiusmodi et antea per duos menses integros tales extiterant, nullius sint roboris vel moment. In litteris super huiusmodi petitionibus conficiendis de mensibus eisdem, ut premittitur, mentio habeatur expressa.

OT 43. CARDINALIS NON HABET BENEFICIUM, CUIUS VALOR INFRA LXX LIBRARUM TURONENSIMUM IN (!).

Item voluit et ordinavit, quod nullus ex dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus vigore cuiuscumque gratie expectative etiam motu proprio et sub quacumque forma vel expressione verborum concesse hactenus vel in posterum concedende possit aliquam dignitatem in cathedrali post pontificalem maiorem aut in collegiata ecclesia principalem seu parochialem ecclesiam vel prioratum seu aliam dignitatem conventualem vel preceptoriam generalem aut officium claustrale seu etiam quodcumque aliud, cuius fructuum valor ad summam septuaginta librarum Turonensium parvorum vel alterius equivalentis monete in portatis non ascendat, beneficium ecclesiasticum acceptare seu sibi de illa vel illo facere provideri ipsaque acceptatio et provisio, si fiant, nullius sint momenti vel roboris.

ME 50 (nach Tübingen 439).

Item, quod alii presumpte fraudes evitentur, voluit et ordinavit, quod nullus possit beneficium quodcumque et qualemcumque vigore vel sub obtenu cuiuscumque gratie expectativa (!) sibi facte litteris super ea non confect(is) acceptare, quod, si secus fiat, huiusmodi acceptationes non valeant nec per eas aliquod preiudicium cuique alteri generetur.

OT 44. EXPECTANS INFRA MENSEM VACATIONIS ACCEPTABIT ET DEINDE INFRA MENSEM FACIET SE PROVIDERI ETC.

Item voluit et ordinavit, quod quicumque vigore gratiarum expectativarum acceptaverit quecumque beneficia ecclesiastica secularia vel regularia cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebende ac dignitates, personatus vel officia seu administrationes fuerint, teneantur et debeant infra unius mensis spatium a tempore huiusmodi acceptationis computandum de huiusmodi beneficiis per eos, ut prefertur, acceptatis sibi per suos executores vel subexecutores facere provideri, alioquin lapsu dicto mense huiusmodi ac-

ceptiones per eos facte et quecumque inde secuta quoad numerum et qualitatem beneficiorum, que acceptationes concernerent vel concernere possent, eo ipso sunt casse et irrite nulliusque roboris vel momenti et quod infra tres menses ex tunc immediate sequentes teneantur huiusmodi acceptationes et provisiones in loco beneficii publicare, alias gratia et acceptatio et provisio huiusmodi sint nulle.

OT 45. ACCEPTATIONES ETC. NON CONFECTIS LITTERIS NON VALENT.

Item voluit et ordinavit, quod omnes et singule acceptationes de beneficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus quibuslibet in vim concessionum gratiarum expectativarum litteris apostolicis super eis non confectis per quosvis faciende nullius existant roboris vel momenti.

OT 46. CONSTITUTUS IN IX VEL X ANNO TENETUR FACERE MENTIONEM ETC. DE ETA[TE].

Item voluit et ordinavit, quod, si ipse faceret gratiam de beneficiis sine cura vel de canoniciatu sub expectatione prebende alicuius ecclesie alicui constitutio in nono vel in decimo sue etatis anno tacito de huiusmodi estate, gratia ipsa sit nulla; et idem in vacantibus vel certo modo vacaturis.

OT 47. DE CLAUSULA „SUPPLENS OMNES DEFECTUS“

Item voluit et ordinavit, quod in litteris super confirmatione cuiusvis unionis, compositionis, transactionis vel alterius contractus clausula „Supplens defectum“, si quis in eis interveniret, nullatenus concedatur, nisi ipsi defectus essent in petitione specialiter expressi vel illa per „Fiat, ut petitur“ fuerit signata.

OT 48. DE CAPELLANATU.

Item, cum execrabilis potissime alias in Dei ecclesia stirpato schismate pluribus solius presidentis oculo conquiescente ordine turbato relictis, nonnulli clerici et ecclesiastice persone seculares et regulares etiam mendicantium et aliorum ordinum diversorum superstitionis et ambitionis velamine devecti pro suorum ordinariorum ac superiorum victura tamen potiori calcanda ac subterfugienda obedientia in sedis apostolice capellanos recipi ac super huiusmodi litteris eiusdem sedis camerarii processus, ecclesiasticas censuras atque penas continentis fieri procurarunt, propterea ab eorundem superiorum atque ordinariorum iurisdictione pretenden(tes) penitus se **exemptos**, unde rerum experientia attestante

magistra licentie laxato freno nonnulla per illorum aliquos commissa excessus et crimina preterirent detestabiliter impunita, idem dominus noster super his providere attendens voluit, ordinavit atque decrevit, quod tales recepti hactenus et in antea importunitate forsitan impellen(te) per eum suis litteris etiam desuper decernend(is) processibus in similes capellanos recipiendi, nisi magistri et baccalarii formati in theologia sive doctores et licentiati in iure canonico vel civili fuerint, adversus quos virtutum redimentibus studiis similis ambitionis suspicio non respondet, pretextu litterarum et receptionis earundem ab huiusmodi iurisdictione superiorum et aliorum ordinariorum prefatorum nullatenus censeantur exempti, sed libere per illos iuxta canonicas sanctiones corrigi possint et debeant perinde in omnibus et per omnia, ac si littere et processus huiusmodi, quorum etiam in hoc vigorem^a et subsistentiam protinus ademit, nullatenus emanasse.

^a vigorem *Wien 5474 int. 2* vigore

OT 49. DE LITERIS CAPELLANATUS.

Item voluit et ordinavit, quod gratie de cappellanatu apostolice sedis quibuscumque personis concedende, nisi constet seu constare possit de earundem personarum expresso consensu, nullius existant roboris vel momenti.

OT 50. DE SUBSCRIPTIONE LITTERARUM IN BULLA ET REGISTRO.

Item, quod in quibuscumque litteris super gratiis beneficialibus in bulla per unum ex lectoribus scribantur in plica littere post taxam dies, mensis per kalendas, nonas vel idus et deinde in registro scribantur^a dies, mensis et annus modo simili et huiusmodi littere de registris tradantur parti et quod super hoc lectores et registratores et eorum clerici prestant in manibus vicecancellarii iuramentum et quod huiusmodi scriptura stetur et plena fides adhibeat in iudicio in Romana curia et extra etc.

^a scribantur *Wien 5474 int. 2* scribatur

OT 52. HOSPITALIA ETC. NON VENIUNT SUB GRATIA EXPECTATIVA.

Item voluit et ordinavit, quod littere expectative super hospitalibus, leprosariis, xenodochiis et aliis piis locis, que pro hospitalitate tenenda sunt fundata, de cetero nullatenus expediuntur, nisi talia sint, que ex sua fundatione consueverunt in titulum perpetui beneficii ecclesiastici assignari.

OT 51. BENEFICIA RESERVATA NON CADUNT SUB GRATIA EXPECTATIVA.

Item voluit et ordinavit, quod nullus vigore gratie expectative ab ipso impetrare vel impe-trande possit acceptare beneficia dispositioni sue vel sedi apostolice quomodolibet reser-vata, etiamsi expectans habeat clausulam in genere vel in specie, quod beneficia huius-modi acceptare possit et de illis sibi facere provideri aut quid simile in effectu.

OT 53. Item voluit et ordinavit quascumque renuntiationes, resignaciones, cessiones et di-missiones de cetero fiendas per quoscumque, quos ad aliquam prelaturam promoveri vel assumi contigerit, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus curatis et non curatis, etiamsi canonicatus, prebende, dignitates, personatus et officia aut alia^a quecumque et qualiacumque existant, sive simpliciter seu ex causa permutationis aut quavis alia in Romana curia vel extra in quorumcumque manibus vel alias quovis modo in-ter ultimam vacationem prelature huiusmodi et diem assumptionis seu promotionis sue ad eandem cum omnibus secutis et sequentis exinde fore nullas, invalidas et inefficaces, nulla, invalida et inefficacia et nullius roboris vel momenti et pro infectis haberi.

^a alia Wien 5474 int. 2 alias

OT 54. RESIGNATIO PER ILLUM, QUI INFIRMATUR, FACTA, ET INFRA XX DIES MORITUR EX POST, NON VALET.

Item, quod, si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium ubicumque eti-am sive in Romana curia sive extra ex causa permutationis vel simpliciter et postea infra viginti dies de illa infirmitate decesserit, talis resignatio non valeat et sit omnino irrita cum secutis ex eadem, et tale beneficium censetur vacare per obitum ipsius resonantis.

OT 55. DE.. VACATIONIS BENEFICII ET TEMPUS, QUO IPSA VACATIO AD PAPAM DEVENERIT, DEBET ESSE TEMPUS VERISIMILE.

Item, ut in habendis beneficiis ecclesiasticis fraudes evitentur, servetur consci(enti)e puri-tas et ambitionis via precludatur, idem dominus noster declaravit, statuit, voluit et ordinavit, quod quecumque gratie de quibusvis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura vacantibus tamquam per obitum quibusvis personis deinceps sub quacumque dat(a) faciende, nisi tempore dat(e) gratiarum huiusmodi notitia vacationum expositarum in gratiis ipsis de locis, apud que tunc vacaverint, ad dicti domini nostri veri-

similiter potuerit devenire^a, gratie ipse et quecumque inde secuta nullius existant roboris vel momenti.

^a Wien 5474 int. 2 folgt notitiam

**OT 56. IN UNIONIBUS EXPRIMITUR VALOR UTRIUSQUE BENEFICII ETC. ET COMMITTITUR AD PARTES.
/ IDEM IN CONFIRMATIONIBUS UNIONUM.**

Item voluit, et ordinavit ac mandavit, quod de cetero quicumque impetrantes aliqua beneficia ecclesiastica uniri vel incorporari cathedralibus vel collegiatis ecclesiis seu monasteriis aut mensis^a episcopalibus seu abbatialibus aut quibuscumque aliis beneficiis tales impetrantes teneantur exprimere verum valorem secundum communem^b extimationem tam beneficii sic uniendi quam etiam ecclesie, monasterii aut mense seu etiam alterius beneficii, cui unio ipsa fieri beat, alioquin huiusmodi uniones non valeant et littere super eis non expediantur. Et in talibus unionibus semper fiat commissio ad partes. Et oneretur conscientia illorum, quibus committantur. Et idem voluit observari, quando impetratur confirmatio unionis iam facte.

^a mensis Wien 5474 int. 2 mensibus

^b communem Wien 5474 int. 2 quem

OT 57. CLERICUS CORAM IUDICE SECULARI CLERICUM NON CONVENIT.

Item, cum clerici et ecclesiastice persone, qui suas causas et querelas in his videlicet, que de iure vel de consuetudine spectant ad forum ecclesiasticum, eo temere derelicto secularibus iudiciis submittere seu partes sibi adversas ad forum de iure vetitum convenire vel trahere presumant, gravibus perinde penis tam spiritualibus quam secularibus etiam iure disponente **alligerentur**, quod tamen eorum plerique non sine proprie salutis periculo dare videntur sepius tamen in contemptum, idem dominus noster voluit et ordinavit, quod quicumque ex clericis et personis eisdem de cetero talis presumptionis reus extiterit, nisi hoc in quibuscumque concessionibus, dispensationibus et gratiis per eum a domino nostro impetrandi adeo speciale et expressam mentionem faciat, quod inde sibi super hoc oportune provideri valeat pro sue cautela salutis, eo ipso omni modo^a careat earundem, ipse concessiones, dispensationes et gratie totaliter inefficaces nulliusque roboris vel momenti existant et nihilominus pene canonum contra tales locum habeant ac etiam declarentur.

^a modo Wien 5474 int. 2 commodo

OT 58. CAUSE CARDINALIUM APUD SEDEM APOSTOLICAM ETC. TRACTABUNTUR IN CURIA.

Item, ne de cetero domini cardinales aut persone apud sedem apostolicam Romanamve curiam aut cardinales eosdem familiaritatem officium vel incolatum habentes ab illis, ut quandoque contingit, occasione vel pretextu beneficialium litium distrahantur, idem dominus noster voluit, ordinavit et mandavit, quod omnes et singule cause^a beneficiales contra quoscumque ex cardinalibus seu personis eisdem aut per eos quibuslibet personis de cetero movende, etiamsi de sui natura ad dictam curiam legitime devolute seu in ea tractande non fuerint, apud sedem predictam dumtaxat, apud quam competens quoad id forum pateat eisdem, terminari, ventilari et finiri debeant nec in illis aliquis ex cardinalibus vel personis eisdem alibi conveniri possit invitus, quod, si forsan aliquos processus in contrarium fieri contingat, ipsi cum omnibus inde secutis iritti prorsus habeantur et inanes, non obstantibus privilegiis et indulgentiis apostolicis et aliis contrariis quibuscumque.

^a cause Wien 5474 int. 2 tunc

De iustitia

OT 59. Item voluit et ordinavit, quod appellans quicumque procuratorio nomine a quavis sententia in Romana curia pro tempore lata scilicet in exhibitione mandati sufficienter super hoc, de quo se docere proponit, iudici appellation(is) huiusmodi facienda infra tempus sibi per ipsum iudicem super hoc statuendum defecerit, quamvis ille, pro quo huiusmodi appellatio interposita extitit, postmodum approbaret eandem, nisi de convictis personis sit vel aliam legitimam excusationem alleget, per eundem iudicem falsi procur(atoris) pena **percellatur** vel a procurationis officio in Romana curia prefata perpetuo vel ad aliquod tempus longum, sicut ipsi iudici videbitur, repellatur seu in viginti et citra non tamen X^a descendendo (!) floren(orum) auri summa pro una in capella auditoris causarum apostolici Palatii et alia medietatibus in pauperum usus convertenda multetur, nullo sibi super hoc appellationis diffugio quomodolibet pro futuro.

^a X fehlt Wien 5474 int. 2

OT 60. IUDEX NON SURROGABAT ETC., NISI SIBI CONSTITERIT DE COLORATO TITULO SURROGA(N)TIS.

Item voluit et mandavit, quod nullus iudex ubilibet constitutus in causis et litibus etiam per appellationem pendentibus indecisionis ad instantiam cuiusvis proprio aut procuratorio nomi-

ne in iure vel ad ius in beneficio quocumque, etsi et postquam huiusmodi ius ex persona colligantis qualitercumque vacaverit, se surrogari potentibus ad huiusmodi faciendam surrogationem quomodolibet procedat, nisi pro parte surrogandi saltem de aliquo colorato, autentico? et verisimili per eum prius habito titulo fides prestetur legitima aut quod talem causam non malitiose vel fraudulenter, sed pura et bona conscientia instituit, super hoc ipsi iudici verisimilius correspondentibus coniecturis corporale prestetur iuramentum. Quidquid autem secus factum extiterit cum inde securis quibuslibet nullius existat firmitatis.

OT 61. CAUSE AUDITORUM ADVERSARIIS ALIIS AUD(ITORUM) NON COMMITTUNTUR.

Item voluit et ordinavit, quod deinceps cause quecumque auditorum causarum Palatii apostolici vel eorum notariorum quomodolibet contingentes nequeant eorum invitatis adversariis alicui ex auditoribus dicti Palatii vel eorum locatenentibus committi, alioquin processus in contrarium habitu nulla subsistant firmitate.

OT 62. DE CONFESSIONE DEBITI CORAM AUD(ITORE) CAMERE APOSTOLICE.

Item voluit et ordinavit, quod, si aliqui debitores ratione debitorum se submiserint districtui seu cohortioni Camere apostolice, episcopalis Avignonensis et aliarum curiarum Romane curie et Avignonensis civitatis ad confitend(um) debita huiusmodi coram auditoribus et iudicibus earundem curiarum <et> certos procuratores constituerint, quod, si debitores ipsi in dicta Romana curia fuerint presentes et eis non vocat(is) fidem procu(rato)res debita huiusmodi confiterentur coram eisdem auditoribus et iudicibus, confessiones huiusmodi nullius sint roboris vel momenti.

OT 63. IUDEX ORDINARIUS ETC. NON SUSPENDIT ETC. ALIUD IN CURIA.

Item voluit et ordinavit, quod nullus iudex ordinarius vel delegatus, quacumque auctoritate fungatur, possit aliquem de auditoribus presentibus et futuris in Romana curia commorantibus suspendere vel excommunicare quacumque ratione vel causa, etiamsi voluntarie se submiserint, excepto camerario, qui possit contra eum vel eos, si et quando ei videbitur, ecclesiasticam exercere censuram.

OT 64. DE OFFICIO NOTARIATUS IN CURIA ETC.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod de cetero nulli ad officium tabellionatus, notariatus Audientie causarum seu etiam curie Camere apostolice admittantur primitus, nisi prius per

diligentem examinationem vicecancellarii vel eius commissarii ad illud idonei reperti fuerint et qui etiam saltem vicesimum quintum sue etatis annum attingerint, teneanturque omnes notarii Audientie et curie Camere predictarum presentes et futuri per se ipsos huiusmodi sua officia exercere, alioquin illis omnino careant nec deinceps per suos auditores admittantur ad illa, quodque nullus ex predictis ipsum notariatus officium in Audientia causarum et curia Camere apostolice huiusmodi insimul valeat^a exercere.

^a valeat *Wien 5474 int. 2* valeant

OT 118. Sanctissimus in Christo pater et^a dominus noster dominus^b Martinus papa quintus, die XIII novembris pontificatus sui anno primo¹, voluit, statuit et ordinavit, quod, si aliquis promoti vel promovendi ad patriarchales, archiepiscopales, episcopales^c et abbatiales dignitates sive per viam confirmationis vel provisionis seu translationis litteras super promotionibus huiusmodi infra annum a die, quo promoti consistorialiter extiterant, computandum confici et integraliter expediri non fecerint, tales promotiones sunt ipso iure nulle, invalide nulliusque roboris vel momenti nec ulterius huiusmodi littere in Cancellaria valeant expediri, cum videatur sic promotus dictam promotionem non habuisse ratam.

¹ 1418 November 14.

^a in Christo pater et fehlt *Wien 5474 int. 2*

^b dominus fehlt *Wien 5474 int. 2*

^c episcopales fehlt *Wien 5474 int. 2*

OT 119. IMPETRAN(TE)S BENEFICIUM FAMILIARIS ALICUIUS CARDINALIS DEBENT EXPRIMERE, QUOD ISTE, PER CUIUS OBITUM BENEFICIUM HUIUSMODI VACAVIT, ERAT FAMILIARIS CARDINALIS.

Item, eadem die¹, idem dominus noster statuit et ordinavit, quod impetrando beneficia cardinalium familiarium commensalium dominorum cardinalium tam presentium quam futurorum impetrantes in eorum supplicationibus, quod ille, per cuius obitum vel factum vacabunt, erat familiaris talis cardinalis exprimere teneantur, alias impetratio huiusmodi viribus totaliter vacuetur nec littere super tali impetratione expediantur, nisi cardinalis, cuius familiaris extiterit, supplicaret aut alias, quod (*folgt Lücke von ca. 3 cm*) domini nostri pape signaturam de eiusdem intentione constaret.

¹ (1418 November 14).

Et, eadem die, publicari in Cancellaria I^{am} regulam et scribi feci in libro. Istam vero scribi feci, die II ianuarii anno 4^{o2} dicti domini nostri, Io(hannes) Ostiensis^{a3}.

² 1421 Januar 2.

³ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

De potestate vicecancellarii

OT 65. DE CONSERVATORIA.

Item, quod dominus vicecancellarius possit concedere conservatoria(m) in forma dominis cardinalibus ad quinquennium et prelatis et aliis personis ecclesiasticis dari consuetam ad triennium.

OT 66. POTESTAS AGGRAVARE ETC. CONTRA INTRUSOS.

Item, quod etiam cum invocatione auxilii brachii secularis quoscumque processus etiam quasvis sententias, censuras ecclesiasticas atque penas continentis auctoritate apostolica habitos et habendos contra quascumque personas, que eis non parendo huiusmodi sententias nec non censuras et penas incurrerunt, aggravare nec non sub bulla quascumque sententias in Romana curia latas etiam cont^{io}. singulos in huiusmodi beneficiis, super quibus dicte sententie late fuerint, post litis pendentiam intrusos exequi mandare, et insuper restitution(em) in integrum, si et prout de iure nec non advocando causas beneficiales et profanas in curia pendentes pro tempore quoscumque de consensu partium et in partibus sub simili bulla terminand(..) ac omnia, que in simplici iustitia per Cancellariam dari consueverunt, committere et alia quecumque per ordinarios in suis provinciis et diocesibus exerceri solit(os) expedir(e) possit etiam sub bulla antedicta.

OT 67. DE RESIGNATIONIBUS ETC. RECIPIENDIS.

Item, quod possit recipere per se vel alium quoscumque resignationes quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum a quibusvis personis illa simpliciter vel ex causa permutationis resignare volentibus et supplicationes pro permutationibus signare, super quibus littere fiant sub bulla memorata.

OT 68. DE CORRECTIONE FALSIFICANTUM BULLAS.

Item, quod possit absolvere per se vel alium singulos, qui ignoranter in supplicationibus, notis vel grossis bullatis vel signatis aliquod corrigent, scribent vel delebunt, nec non per se ipsum absolvere quoscumque falsarios supplicationum, notarum, grossarum et bulle predictarum, prout ei videbitur expedire.

OT 69. DE CORRECTIONE NOMINIS ET AGNOMINIS ETC. IN SUPPLICATIONE ET BULLA.

Item, quod possit corrigere in supplicationibus signatis et in^a consistorialibus et bullis nomen et cognomen persone et beneficii, de quibus agitur, dummodo^b constet per circumstantias de corpore beneficii vel persone, prout fuerit oportunum.

^a et in VL 4990 etiam^b dummodo VL 4990 dum tamen

OT 70. Item, si quis impetrans in forma communi asserit se supplicationem suam, in qua eius non obstantiam expressit, perdidisse, possit idem vicecancellarius illius super hoc deferendo iuramento cum sumpto de registro et mentioni dictarum non obstan(ti)arum iuxta huiusmodi formam litteras expedire.

OT 71. DE GRA(TIA) IN EOD(EM) PRO ILLO.

Item, quod defectum natalium patientibus, qui ante obtentam super eo dispensationem in forma communi examinati seu collocati fuerint, suarum gratiarum dat(am) huiusmodi dispensationem precedentem, ut possit de novo super eisdem gratiis litteras dat(a) sequen(ti) eandem dispensationem expedire, ita quod tales gratie propterea subreptitie minime reputentur.

OT 72. ALTARE PORTATILE, IN LOCIS INTERDICTIS, ANTE DIEM, IN MORTIS ARTICULO, KAROLINAM.

Item, quod nobilibus laicis et nobilibus personis ecclesiasticis possit altare portatile, ante diem, in locis interdictis, in mortis articulo, tabellionatus officium etc., communia quaterni Cancellarie nec non executorias super constitutione, que dicitur „Karolina“¹, per „Concessum“ sub bulla concedere, ut in forma^a.

¹ D.h. die von Karl IV. 1359 Oktober 13 (Böhmer-Huber Reg. Nr. 3006, vgl. Nr. 5789) bestätigte Verordnung über die geistliche Immunität, welche Bonifaz IX. und das Konstanzer Konzil wiederholten.

^a Layoutendnote

OT 79. CARDINALES PER PROCURATORES POSSUNT VISITARE BENEFICIA SUA.

Item, quod possit dominis cardinalibus presentibus et futuris concedere, quod valeant ecclesias et monasteria et alia loca ecclesiastica ac personas ecclesiasticas in archidiaconatibus et aliis suis beneficiis ecclesiasticis eisque commendatis consistentia, in quibus eis visitationis officium competit de consuetudine vel de iure, usque ad triennium per personam idoneam, quotiens tempus visitationis vigererit, visitare et procurations inde debitas in pecunia numerata recipere, ut in forma.

OT 73. LICENTIA TESTANDI, RECONCILIANDI CIMITERIA.

Item, quod possit patriarchis, archiepiscopis ac electis testandi et celebrandi ac per alium ecclesias et cimiteria suarum civitatum et diocesum per sanguinis vel seminis effusionem polluta reconciliari facere ad biennium, quotiens opus fuerit, licentiam concedere.

OT 74. MUNUS CONSECRATIONIS ET BENEDICTIONIS.

Item, quod possit omnibus electis et abbatibus ad quascumque cathedrales, ecclesias, monasteria per eundem dominum nostrum promovend(is) et a curia absentibus concedere, ut ipsi a quocumque maluerint catholico antistite munus consecrationis seu benedictionis recipere valeant, ut in forma.

OT 75. Item, quod de scriptoribus et abbreviatoribus litterarum apostolicarum quibuslibet graduatis quoad prerogativas etc. parificand(as) veniant, possit ponderatis meritis sufficientibus et statibus personarum eorum facere et ordinare libere, prout sibi videbitur faciend(um); et idem de nobilibus de utroque vel ab altero parente militaribus procreatis.

OT 76. DE FRUCTIBUS PERCIPIENDIS IN ABSENTIA PRO SCRIPTORIBUS.

Item, quod possit eisdem scriptoribus et abbreviatoribus eorum officiis insistendo ad tempus, quo sibi videbitur, licentiam concedere de fructibus percipiendis.

OT 77. EXAMEN AD PARTES.

Item, quod possit committere examen ad partes quibuscumque impetrantibus ultra unam dietam a curia existentibus, dum sibi videbitur expedire, ita quod de sufficientia impetrantium et iudicium informatio recipiatur.

OT 78. COMMISSIONES CAUSE ETC.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere infra curiam cum potestate citandi ad partes ac omnia alia per illos, qui ei in vicecancellariatus officio precesserunt, sive consueta facere absque alio specialiori mandato.

ME 3. Dominus vicecancellarius possit signare novas provisiones quascumque, dummodo beneficia ipsa non sint reservata vel affecta etc.

ME 4. Item, quod possit signare gratias de neutri pro possessore et etiam supplications surrogationum pro possessoribus vel altero colligantium, ita quod signanda per eum sint signata aut subscripta per manus trium vel saltem duorum referendariorum.

OT 120. PLACET DOMINO NOSTRO, QUOD VICECANCELLARIUS POSSIT SIGNARE COMMISSIONES CONSISTORIALES.

Placet domino nostro, quod usque ad proximum festum pasche¹ *vel* primum publicum consistorium per eundem dominum nostrum tenendum pro expeditione pauperum et aliorum ad suam curiam confluentium dominus vicecancellarius vocatis referendariis et aliis, de quibus domino vicecancellario videbatur, recipiet quascumque commissiones consistoriales per advocatos dandas et presentandas aut referendarios, que fuerint eis date vel darentur de mandato eiusdem domini nostri et que inter eos fuerint discusse, prout fuerit conclusum, signentur per dominum vicecancellarium, ut est moris, et quod eundem vigorem vimque et robur habeant *et* obtineant, ac si in consistorio publico essent propositae per eundem dominum nostrum concesse?^a

¹ (1421 März 23), vgl. ME 5.

^a Layoutendnote

OT 121. Placet insuper eidem domino nostro, quod usque ad idem festum¹ vel usque ad primum consistorium idem dominus vicecancellarius convocatis referendariis signare possit quascumque reformationes, quecumque beneficia generaliter non reservata sedi apostolice aut collationi sue, quascumque gratias novarum provisionum, surrogationum et de „Si neutri“ pro quocumque nec non „Perinde valere“ sub data diei signationis apponenda

per datarium, ut moris est, sic tamen, quod supplicatio per dominum vicecancellarium signanda prius signetur per duos^a referendarios et reformatio adminus per tres, prorogare tempus de novis provisionibus, surrogationibus et de „Si neutri“ expediendis usque ad proximum festum beati Iohannis baptiste², non obstante lapsu termini, si sibi et maiori parti dictorum referendariorum videatur, non intendens per premissa aut aliquod eorum derogare in aliquo potestati per eum alias date dicto domino vicecancellario sub talibus etiam post eius convalescentiam, sed vult ipsam in suo robore permanere et uti posse sicut prius?